
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

BCVBCVC

B 

 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 

                          SUMÁRIO 
 

TERCEIROS 
 
EXTRATO DE CONTRATO ......................................................01 
HOMOLOGAÇÃO ......................................................................02 
 

 
 
   
 

  

EXTRATO DO TERMO CONTRATO Nº PP/006.01/2019 

 

CONTRATO Nº PP/006.01/2019 ORIGEM: Processo 

administrativo nº 230119.02/2019. MODALIDADE: Pregão 

Presencial. CONTRATANTE: Município de Matões do 

Norte/Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

CONTRATADA: C5 EXCLUSIVE CARS EIRELI – ME, inscrita 

no CNPJ: 23.220.867/0001-58, com sede na Rua São Luís, 65, 

Jardim São Cristóvão, CEP 65.055-620, no Município de São Luís 

- MA, representada pelo Sr. Anderson Caires Moura, portador da 

Cédula de Identidade nº 027089552004-0 SSP/MA e CPF nº 

040.338.143-61. OBJETO: prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva com fornecimento de peças genuínas da 

marca do veículo ou originais de fábrica, fornecimento de óleo 

lubrificantes além da instalação de acessórios para os veículos 

integrantes da frota municipal, de acordo com as características de 

cada veículo, além dos serviços de reboques dos veículos por meio 

de empresas de transporte e socorro mecânico, sendo que o 

município poderá incluir ou excluir veículos a qualquer momento 

para veículos automotores de interesse da Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças. Órgão/Unidade: 0203 – Sec. De 

Administração e Finanças. Unidade Orçamentária 28.843.0021 - 

GESTÃO POLITICO FINANCEIRO/ Categoria 2009 - 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/ Elemento Despesa: 

3.3.90.39.00 – Prestação de Serviços de Terceiros Pessoa Juridica/ 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Valor da despesa R$ 

132.458,08 (cento e trinta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e 

oito reais e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 13 de maio 

de 2019. VIGÊNCIA – 13/05/2019 a 31/12/2019. 

SIGNATÁRIOS: Município de Matões do Norte- MA/Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças por sua Secretária 

Francisca Jackelyanne Nunes Chaves, como Contratante a 

Empresa, C5 EXCLUSIVE CARS EIRELI – ME, inscrita no 

CNPJ: 23.220.867/0001-58, como Contratada, neste ato 

representada pelo senhor Anderson Caires Moura. 

____________________________________________________________  

 

TERMO DE CONTRATO DA ADESÃO Nº ADM/003.01/2019. 

ORIGEM: Processo administrativo nº 200319.01/2019. 

MODALIDADE: Pregão Presencial- Sistema de Registro de 

Preços (SRP). CONTRATANTE: Município de Matões do Norte/ 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

CONTRATADO: Melo e Lemos LTDA-ME. VALOR TOTAL: 

R$ 113.600,00 (cento e treze mil reais e seiscentos). OBJETO: 

Contratação de empresa especializada em locação de veículos 

leves de interesse do Município de Matões do Norte – MA, através 

da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. FONTE DE 

RECURSOS: ORGÃO: 02.03-Secretária de Administração e 

Finança. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 28.843.0021 – Gestão 

Político Financeiro. CATEGORIA: 28.843.0021.2009 - Manutenção 

das atividades da Secretária de Administração e Finanças. 

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39.00 – Outros, Serviços de 

terceira pessoa jurídica. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente 

Contrato terá vigência pelo período de 08 (oito) meses, contados a 

partir de sua assinatura, podendo a critério da administração a sua 

prorrogação, conforme estabelece o Art. 57, Inciso II da Lei nº 

8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 

1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 13 de maio 

de 2019. SIGNATÁRIOS: Município de Matões do Norte (MA)/ 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças, por sua Secretária 

Francisca Jackelyanne Nunes Chaves, como Contratante e a empresa 

Melo e Lemos LTDA-ME, por seu representante o Senhor Luis 

Armando Silveira de Lemos, como Contratado.  
_______________________________________________________________  

 

TERMO DE CONTRATO DA ADESÃO Nº SEMAS/003.01/2019. 

ORIGEM: Processo administrativo nº 200319.01/2019. 

MODALIDADE: Pregão Presencial- Sistema de Registro de Preços 

(SRP). CONTRATANTE: Município de Matões do Norte/ Secretaria 

Municipal de Assistência Social. CONTRATADO: Melo e Lemos 

LTDA-ME. VALOR TOTAL: R$ 70.400,00 (setenta mil e 

quatrocentos reais). OBJETO: Contratação de empresa especializada 

em locação de veículos leves de interesse do Município de Matões do 

Norte – MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

FONTE DE RECURSOS: ORGÃO: 08.09-Fundo Municipal de 

Assistência Social. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0009 – 

Gestão em Assistência Social. CATEGORIA: 08.244.0009.2.064 - 

Manutenção e funcionamento do fundo municipal de assistência 

social. ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39.00 – Outros Serviços 

de terceira pessoa jurídica. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente 

Contrato terá vigência pelo período de 08 (oito) meses, contados a 

partir de sua assinatura, podendo a critério da administração a sua 

prorrogação, conforme estabelece o Art. 57, Inciso II da Lei nº 

8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 

1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 13 de maio 

de 2019. SIGNATÁRIOS: Município de Matões do Norte (MA)/ 

Secretaria Municipal de Assistência Social, por seu Secretário 

Antônio Augusto Rocha, como Contratante e a empresa Melo e 

Lemos LTDA-ME, por seu representante o Senhor Luis Armando 

Silveira de Lemos, como Contratado.  
_______________________________________________________________  

 
TERMO DE CONTRATO DA ADESÃO Nº SEMED/003.01/2019. 

ORIGEM: Processo administrativo nº 200319.01/2019. 

MODALIDADE: Pregão Presencial- Sistema de Registro de Preços 

(SRP). CONTRATANTE: Município de Matões do Norte/ Secretaria 

Municipal de Educação. CONTRATADO: Melo e Lemos LTDA-ME. 

VALOR TOTAL: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais). OBJETO: 

Contratação de empresa especializada em locação de veículos leves 

de interesse do Município de Matões do Norte – MA, através da 

Secretaria Municipal de Educação. FONTE DE RECURSOS: 

ORGÃO: 02.14 FUNDEB. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

EDIÇÃO 89 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA TERÇA FEIRA 14 DE MAIO DE 2019 PAG 01/ 02 



2/14  2/2   
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 89 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA TERÇA FEIRA 14 DE MAIO DE 2019 

12.361.0010 – Gestão do Ensino Médio. CATEGORIA: 

12.361.0010.2.209 – Ensino Fundamental FUNDEB 40%. 

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39.00 – Outros Serviços de 

terceira pessoa jurídica. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente 

Contrato terá vigência pelo período de 08 (oito) meses, contados a 

partir de sua assinatura, podendo a critério da administração a sua 

prorrogação, conforme estabelece o Art. 57, Inciso II da Lei nº 

8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 

1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 13 de 

maio de 2019. SIGNATÁRIOS: Município de Matões do Norte 

(MA)/ Secretaria Municipal de Educação, por sua Secretária 

Geislene Pierot de Drumond e Silva, como Contratante e a 

empresa Melo e Lemos LTDA-ME, por seu representante o 

Senhor Luis Armando Silveira de Lemos, como Contratado.  
____________________________________________________________  

 

TERMO DE CONTRATO DA ADESÃO Nº 

SEMUS/003.01/2019. ORIGEM: Processo administrativo nº 

200319.01/2019. MODALIDADE: Pregão Presencial- Sistema de 

Registro de Preços (SRP). CONTRATANTE: Município de 

Matões do Norte/ Secretaria Municipal de SAÚDE. 

CONTRATADO: Melo e Lemos LTDA-ME. VALOR TOTAL: 

R$ 105.600,00 (cento e cinco mil e seiscentos reais). OBJETO: 

Contratação de empresa especializada em locação de veículos 

leves de interesse do Município de Matões do Norte – MA, através 

da Secretaria Municipal de SAÚDE. FONTE DE RECURSOS: 

ORGÃO: 02.20 – fundo Municipal de Saúde. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0003 – Gestão em Saúde Pública. 

CATEGORIA: 10.122.0003.2.035 – Fundo Municipal de Saúde. 

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39.00 – Outros Serviços de 

terceira pessoa jurídica. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente 

Contrato terá vigência pelo período de 08 (oito) meses, contados a 

partir de sua assinatura, podendo a critério da administração a sua 

prorrogação, conforme estabelece o Art. 57, Inciso II da Lei nº 

8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 

1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 13 de 

maio de 2019. SIGNATÁRIOS: Município de Matões do Norte 

(MA)/ Secretaria Municipal de SAÚDE, por sua Secretária Maria 

José Araújo Sampaio, como Contratante e a empresa Melo e 

Lemos LTDA-ME, por seu representante o Senhor Luís Armando 

Silveira de Lemos, como Contratado.  
____________________________________________________________ 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 

A Secretária Municipal de Educação de Matões do Norte- MA, no 

uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da 

Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei 

Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a 

matéria, bem como as atas de realização do Pregão exarada pela 

Pregoeira, resolve HOMOLOGAR a adjudicação referente ao 

Processo nº 250219.01/2019, Pregão nº 007/2019. RESULTADO 

DA HOMOLOGAÇÃO. Empresa: F DAS CHAGAS GOMES 

DE FARIAS, inscrita no CNPJ: 22.151.442/0001-71, estabelecida 

na Rua Santo Antônio, Nº 20, Bairro Centro, Cep: 65515-000 

Buriti -MA, representada pelo Sr. Francisco da Chagas Gomes de 

farias, com RG n° 020422452002-4-SSP/MA e portador do CPF: 

014.235.063-08. Descrição: O registro de preços para eventual e 

futuro na locação de veículos: Tipo - ÔNIBUS, visando atender às 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

 

ITE

M 
OBEJTO 

CUSTO 

DO KM 

RODAD

O 

CUSTO 

DIÁRIO

/ KM 

RODAD

O 

CUSTO 

MENSA

L/ 20 

DIAS 

LETIVO

S 

CUSTO 

PARA 

200 

DIAS 

LETIVO

S 

SITUAÇÃO 

DO 

ITEM 

 

1 LOCAÇÃO R$         R$ R$       R$     HOMOLOGA

DE 10 (DEZ) 

VEÍCULOS 

TIPO: 

ÔNIBUS 

COM 

CAPACIDAD

E MÍNIMA 

PARA 40 

PASSAGEIR

OS 

SENTADOS, 

IDADE DE 

NO MÁXIMO 

15 ANOS DE 

USO 

COMBUSTÍV

EL: DI0          

ESEL 

SIMPLES. 

5,25 3.888,44 77.768,8

8 

777.688,

80 

DA EM 

14/05/2019 

 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio , 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 
SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 
 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

